Ništa nas nisu prva dva obrazloženja uvjerila, nisu dokazala ništa što bi pridonijelo vječnom kretanju neba.

Treće navedimo, ako može nešto bolje. Stoji u istom poglavljiju: »I ovo <kretanje> zaista koje je po kružnici nikada nije u istim <međama>. Ono pak koje je na ravnoj crti često je u istima. Stoga se ono koje je uvijek u drugom pa drugom može kretati

⁴¹ To je upućivanje na grčki naslov Aristotelove *Fizike* – φυσικῆς ἀκροάσεως.

⁴² Tj. silogizam u kojem nijedna premla nije univerzalna. To je protiv pravila: Ex propositionibus mere particularibus nihil sequitur.

⁴³ Ta dva suda ne mogu činiti silogizam, jer ne sadrže tri, nego dva pojma. Riječ je zapravo samo o jednom sudu koji je drugi put samo malo drugačije formuliran.

⁴⁴ Petrićev negativan odnos prema Hrizipu upućuje na to da je do informacija o Hrizipu došao vjerojatno preko Seksta Empirika.

5

10

15

20

25

potest moveri continue, illum vero qui in iisdem saepe, non potest. Necesse enim simul moveri oppositos. Itaque neque in semicirculo, neque in alia circumferentia ulla potest continue moveri. Saepe enim necesse est eadem moveri et contrarias mutari mutationes, non enim iungit 5 principio finem is vero, qui circulo coniungit et solus est perfectus.

Ita reducatur. Motus, qui semper in alio atque alio fit et numquam in eodem fit, potest semper moveri. Motus circularis semper in alio atque alio fit et numquam in eodem. Motus ergo circularis semper moveri potest. Obsecro vos, dii philosophiae, 10 quid est usquam terrarum contradictio, si haec non est cum precedente. Modo dixerat:³⁵ *Motus circularis is est, qui ab eodem in idem.* Et nunc statim scilicet adnectit: *Circularis motus numquam in iisdem*³⁶. Si tam absurdam dictionem in Platone aut Democrito 15 aut alio vetere deprehendisset, quos cachinnos tolleret iactabundus Aristoteles? Omnia Lycaeui subsellia clamarent, sibillarent. Sed liceret illi illius quodam fortunato genio, nostro malo daemone, et haec et alia et absurdiora, credimus nihilominus contrarias, contradictorias ab eo prolatas utrasque veras esse. Nec hiscere quidem audemus contra, sed quando sic non bonis daemonibus placet, haec tam aperta nequaquam sit contradictio, 20 argumentum examinemus, quoniam sic non malis diis placet, ut non omnino illi credere omnia nobis non sit nefas.

Primo itaque maiorem argumenti propositionem. Motus, qui semper in alio atque alio et numquam in eodem fit, potest semper moveri. Non videtur nobis ex earum numero esse, quae per se aut sensu aut ratione notae sint. Neque enim toto neque partibus est manifesta. Quid enim significant illa: in alio atque alio moveri? Evidem non satis capio, utrumne in mobili alio atque alio? An in loco alio atque alio? An in qualitate, an in quantitate, 25 an in forma, an in termino alio atque alio? Quid tandem id est?